Prima solo calūniā patitur.

Prima solo excusat.

Secundā solo calūniā patitur.

Excusa tur solo scda.

Alia ex positio. s. Tho. Prohibē et cohibē qd fit.

Opio au-ctoris dō dif ferētia phibitiōnū ve teris et noue legis cir ca manū. i. opationē et animū. i. vo luntatem.

L

M

N

O

Thosta. sup Mar.

L ij

quedā ordinē v'l bitudinē: iō in illis opōibus cōsistit solum
 rectitudo q̄ ordinat ad aliquē finē. Ipse at̄ finis non d'r
 ctus sed bon⁹: iō in opōne dicit esse p̄ctm̄ s̄z q̄ deuiat a fine
 suo. Et q̄ fines sunt diuersi: nō hnt̄ oēs opōnes eandē recti
 tudinē. ¶ Finis aut̄ in legib⁹ politicis z̄ tota cōicatiōe politi
 ca est trāq̄litas z̄ abūdātia. Nihil ḡ dicit̄ deuiare v'l eē obli
 quū in opationibus politicis: nisi inquātū repugnat trāq̄liti
 tati aut̄ abūdātie: vel ḡiātr̄ bono statui politico. z̄ iō nihil
 aliud est p̄ctm̄ politicū nisi qd̄ ab hīs deuiat. Prāua tamen
 cogitatio (si non p̄cedat in opus: nec aliq̄ mō foris ostēdat)
 nō repugnat trāq̄litati nec bono statui politico: iō p̄ua cog
 gitatio non est p̄ctm̄ politicū: z̄ sic nō debet puniri per legem
 politicā. ¶ Unde si nō eēt alia lex sup̄ior z̄ obligaret lex po
 litica: nō solū in foro p̄tēioso: sed ēt in foro p̄scie: adhuc mala
 cogitatio z̄ voluntas nō eēt p̄ctm̄. z̄ ēt deus si puniret in no
 bis oia p̄ctā facta s̄ statuz̄ politicū z̄ legē politicā: que iudice
 ces non puniissent: non puniret nos p̄ mala voluntate: sed
 solum p̄ malo opere exteriōri. Nunc at̄ non solū faciēdo cō
 tra legē politicā iustā: sed ēt desiderando facere peccam⁹ mor
 taliter. Non qd̄e inquātū per hoc agimus p̄tra legē politicā
 sed q̄ agimus s̄ legē diuinā z̄ s̄ legē nālē: que oē malū ve
 tat. z̄ ideo punimur a deo. sed nō a legistatoze: ēt si de h̄ pec
 cato cōstaret. ¶ Ad ar̄. per que induximus q̄ lex vetus p̄
 hibebat aiuz: dicendū est q̄ accipitur ibi lex vetus generalit̄
 pro oibus p̄ceptis cōtēctis in libris veteris testamēti. z̄ ta
 men oia illa p̄cepta que ibi phibebant aiuz erāt de iur̄ nālī:
 z̄ nullū eoz̄ erat iudiciale aut̄ cerimoniale. que sunt p̄p̄e
 p̄cepta legis veteris vt̄. s̄. ostendimus. huius autē signūz
 est: q̄ in p̄ceptis legis nālīs nulla pena ponit̄: vt̄ p̄z in p̄
 ceptis decalogi. z̄ in oibus alijs moralib⁹ que sunt in libris
 veteris testamēti. In iudicialibus autē apponunt̄ pene z̄ ēt
 in cerimonialibus si ommitterent. ¶ Rō dīe est: q̄ p̄cepta
 de lege nālī non sunt sp̄āl̄t̄ alicuius gentis vel politicē: s̄z sunt
 oīuz hoīuz. z̄ q̄ non cōuenit idē modus penaz̄ oib⁹ gētib⁹:
 nō debuit apponi pena aliqua in legib⁹ nālīb⁹. Iudicialia
 at̄ z̄ cerimonialia pertinebant sp̄cialit̄ ad gētes iudeoz̄ que
 erat qdā gens per se z̄ cōpetebat illis vnus modus viuēdi
 z̄ penaz̄. Iō fuerunt pene apposite p̄ceptis cerimonialib⁹ z̄
 iudicialibus. ¶ Alia cā z̄ p̄cipua est: q̄ pena legis d̄z̄ isrl̄
 gi transgressoz̄ legis per iudicē vel executoz̄ē legis. Lex aut̄
 nālīs est ad oēs hoīes: z̄ illi non hnt̄ aliquē vnū iudicē v'l do
 minū: nec vnq̄s habuerunt aut habituri sunt. Iō nemo pōt
 esse executoz̄ legis nālīs. Unde frustra esset apponi pena in
 ipsa. ¶ Alia cā est: q̄ de lege nālī est nō solū regulare act⁹ ex
 teriores: sed ēt interiores. Qui lz̄ aliq̄n possint esse noti iudi
 cibus z̄ puniri: tñ reguli nō sunt noti. z̄ sic esset frustra legi
 nālī pena appōi: lz̄ ista rō minus v̄get̄ q̄ p̄cedētes. ¶ Alia
 est q̄ sp̄āl̄t̄ tangit radicē dīe legis nālīs ab alijs legib⁹: q̄
 lex nālīs nō est nisi quedā determinatio iusti z̄ debiti s̄m rō
 nem practicā ad agendū vel cauendū. Appositio autēz̄ pene
 nō p̄t̄ cōpetere legi s̄m q̄ est directiua: s̄z solū s̄m q̄ ē ab aliq̄
 posita. Nā esse hoc debitū aut̄ rectū aut̄ altez̄ pōt̄ eē s̄m p̄n
 rōnis practice que est nobis nālīs: pena tñ talē aut̄ talē p̄ ta
 li trāsgressiōne debere dari: non est nālē: nec est polē eē nālē:
 q̄ non h̄z̄ ita manifeste rōnē debiti talē penā vel talē dari de
 bere pro hoc crimine vel illo sicut istud factū esse iustū v'l in
 iustū. Nō est ergo pena determinata s̄z rōnē nālē sic lex: sed
 est pena aliquid appositū legi ex p̄tate hnt̄is iurisdictionem.
 Ideo non pōt̄ cōpetere legi alicui h̄z̄e penā adiunctā nisi in
 quātū illa lex ab aliquo est data: z̄ tñ legi nālī vt̄ est nālīs re
 pugnat esse datā vel positā: sed est innata. Nā ab hoc nāl̄ d̄z̄
 vt̄ inuitur ad rō. ḡ non hnt̄ p̄cepta legis nālīs aliqua pe
 nā adiunctā: sed solū p̄cepta iuris positiui. z̄ sic cerimonialia
 z̄ iudicialia que sunt positiua hnt̄ adiunctas penas z̄ nō p̄
 cepta iuris nālīs. ¶ Sed obijcietur q̄ p̄ transgressiōne p̄
 ceptoz̄ legis nālīs dat̄ pena eterna. ¶ Dicēdū q̄ pena dat̄
 pro oī p̄ctō: q̄ iustū est oē peccatū puniri: cū maluz̄ culpe nō
 possit reduci in bonū nisi per penā que est qdā bonū iquā
 tū est iuste inflicta: z̄ solū est ad reducēdū malū in bonū. s̄ ad
 sup̄plendū defectū ordinis cātuz̄ per malū culpe. ¶ Iō dōz̄
 q̄ sicut est de lege nālī esse iustū hoc vel istud qd̄ ipsa rō d̄ter
 minat ex p̄ncipijs suis: ita est de lege nālī deberi aliquā penā
 cuilibet peccato: q̄ istud est inatū p̄ncipijs rōnis practice:
 z̄ nemo qui cōsiderat aliqd̄ eē iustū vel iniustū pōt̄ dubitare
 an pena sit debita pro p̄ctō. z̄ tñ an sit talis vel talis pena de